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1 ÚVOD

Ve druhé polovině devatenáctého století přichází Justus von Liebig s myšlenkou,

která způsobila pád humusové teorie a dala vzniknout teorii minerální. Spočívala v

přesvědčení, že půdní úrodnost nelze měřit obsahem humusu v půdě, nýbrž je dána

obsahem živin, které jsou z půdy přirozeně odčerpávány. Aby tato úrodnost zůstala

zachována, je nutné živiny do půdy navracet zpět. Vynalezl způsob, jak v rámci

umělého hnojení do půdy navracet dusík. Přestože má ve své teorii na mysli navracení

organických látek a ne anorganickou formu minerálních hnojiv, stala se jeho teorie

přechodovým můstkem k minerální melioraci a je považován za prvního představitele

proudu, který později vyústil v proud konvenčního zemědělství. Po první světové válce

se technika umělého hnojení stává velmi populární a ruku v ruce s prudkým nárůstem

populace se zdá být takřka nezbytným.

Ve druhé polovině devatenáctého století, roku 1847 se musí Evropa vypořádat s

několika krizemi najednou. První z nich známá jako mšička révokaz (Daktulosphaira

vitifoliae), dříve nepřesně označovaná jako Phyloxéra, druhé padlí révové (Erysiphe

necator) – poprvé ve Francii roce 1847 a třetí, po největším dopady nákazy mšičky,

plíseň révová (Plasmopara viticola). V evropském vinném průmyslu se tak stala síra

ochranným elementem proti padlí révovému a měď proti plísni révové. Obě dvě zůstali

celosvětovým problémem vinného zemědělství.

Po první světové válce došlo k jeho transformaci. Práce se zmechanizovala,

hospodářská zvířata byla nahrazena traktory, rapidně narostla produkce. Farmaření se

zintenzivnilo a zracionalizovalo. Přírodní hnojení bylo nahrazeno hnojením umělým.

Plevel se začal ničit chemicky herbicidy a zemědělství ovládly chemické společnosti se

svými chemickými zbraněmi. Tento globální proces, jinak nazvaný Zelená revoluce,

postupně přinesl problémy jako přelidnění a sníženou biodiverzitu. Toto jednostranné

zemědělství přeměnilo polykulturu v monokulturu, narušilo rovnováhu v přírodě a

nejvíce se začalo podepisovat na půdě. Chemická ošetření, která na začátku měla

zjednodušit vinohradníkovi práci se začala stávat neúčinná, kvůli zvyšující se rezistenci,

kterou si postupně vinná réva začala vytvářet. První reakce proti tomuto způsobu

zemědělství přišla ve dvacátých letech devatenáctého století ve Francii. Jednalo se o

hnutí agronomů a vinařů, kteří zastávali zhruba totéž, co dnešní ekologičtí zemědělci:
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respekt k přírodě a půdní rovnováze. Trvalo však ještě spoustu let než začalo být

ekologické vinohradnictví bráno vážně.

Dopady užívání chemických prostředků dnes zahrnují vznik nerovnováhy v

ekosystému, prosakování chemických látek do podzemních vod, masivní erozi půdy,

její utužení a chemickou a biologickou degradaci.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zpracovat téma půdy v ekologickém

vinohradnictví, připomenutí důležitosti ekosystému a půdní biodiverzity, která je

stěžejním faktorem pro zdravou révu vinnou a kvalitní produkci hroznů. Základním

stavebním prvkem vinohradu je organická složka půdy a obsah humusu, který platí za

parametr půdní rovnováhy.

Úkolem práce je shromáždění informací týkajících se systémů ošetřování půdy,

využití ozeleňovacích směsí a objasnění vlivu tohoto ošetřování na kvalitu hroznů a

vína.

Součástí práce je též pojednání na téma péče o půdu, kultivace a hnojení.
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3 PRINCIPY BIOLOGICKÉHO VINOHRADNICTVÍ

Cílem jakéhokoliv vinohradnického systému je produkce zdravého a kvalitního

hroznu jako podmínky pro tvorby kvalitního vína. Biologické vinohradnictví k tomuto

úkolu přistupuje s respektem k životnímu prostředí. Základem tohoto přístupu je

podpora biodiverzity vinohradu a vytvoření funkčního ekosystému. Používání

syntetických hnojiv, herbicidů, chemických insekticidů a pesticidů není povoleno. Mezi

povolené přípravky patří organická hnojiva, přírodní produkty rostlinného nebo

živočišného původu. Ochranu lze rozšířit o určité dávky síry a mědi (KARLSSON,

2014).

Stěžejním pojmem se stává půda jako nositel stability a půdní úrodnosti. Pokud

je půda živá a v kondici, zabezpečuje veškeré děje potřebné pro výživu rostlin.

Usnadňuje zpřístupňování důležitých látek rostlině, zastává zpevňovací funkci a díky

činnosti mikroorganismů a produkci antibiotických látek podporuje rostlinu proti

negativním vlivům biotickým i abiotickým.

Rovnováha vinohradu, vzniklá na základě biodiverzity rostlinných druhů

(opylovači a jiné druhy hmyzu na vinici, mikroorganismy v půdě) fungují jako

přirozená ochrana proti škůdcům. (KARLSSON, 2014).

3.1 Volba stanoviště a odrůd

Volba vhodného stanoviště je prvním důležitým krokem v plánovaném provozu.

Pokud se vinice zakládá, je povinností vinohradníka řádně upravit terén a připravit

půdu, zjistit obsah humusu, a případně zajistit jeho přísun do půdy. Výsadbu je lepší

provést na jaře, protože půda nabízí dostatek vláhy. Vzhledem ke skutečnosti, že

produkce prakticky závisí na stavu půdy a obsahu humusu, je vhodné vyhledávat

úrodnější hlubší půdy a chudým na živiny se vyhnout. Zpravidla jsou upřednostňována

stanoviště se svahovitým terénem a dobrým osluněním a vláhovými podmínkami. Dle

typu a druhu půdy je volena podnož a odrůda. V rámci biologického vinohradnictví se

osvědčilo vysazování PIWI odrůd se zvýšenou odolností proti houbovým chorobám.

Rezistence hraje významnou roli zvláště u plísně révové a padlí révového, přínosem

jsou však i u méně závažných onemocnění jako je černá hniloba nebo červená spála.

(PAVLOUŠEK, a2012).
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Téma a vývoj šlechtění je v České republice na vysoké úrovni a díky vytrvalé

práci je dnes k dispozici mnoho moštových modrých i bílých odrůd. Mezi modré odrůdy

patří Cerason, Kofranka, Laurot, Nativa a Sevar, bílé zastupuje Erilon, Malverina,

Rinot, Savilon nebo Vesna (PAVLOUŠEK, a2012).

Ze zahraničních odrůd slaví velký úspěch Souvignier Gris, jenž vznikl křížením

odrůd Cabernet Sauvignon a Bronner. Odrůda byla vyšlechtěna v Německu. Vzhledem

ke skutečnosti, že místní klimatické a půdní podmínky jsou podobné vinicím v České

republice, dá se předpokládat, že bude mít úspěch i zde. Vyznačuje se velmi dobrou

odolností k patogenům. Odolnost k plísni révy je velmi dobrá, k padlí révovému dobrá

až velmi dobrá. Disponuje i dobrou odolností k zimním mrazům (PAVLOUŠEK,

a2014).

3.2 Rezistence a ochrana proti chorobám a škůdcům

Systém biologické ochrany stojí na zajištění preventivních opatření pro

zvyšování odolnosti. Systém používá chemii, ale bezpečnou. Aplikuje se ve velmi

malých množstvích, které nevytvářejí pro půdu riziko. Všechny látky jsou snadno

odbouratelné (HLUCHÝ, a2010). Ochranu proti škodlivým organismům představuje

série opatření, mezi něž patří správné agrotechnické postupy, výsadba odolných odrůd,

zavádění přirozených nepřátel škodlivých organismů nebo i využívání mechanických a

fyzikálních metod (ACKERMANN, 2010).

V České republice jsou registrovány přípravky na bázi mědi a síry, jejichž

účinné látky obsahují hydroxid měďnatý, chlorid oxidu vápenatého, síran měďnatý z

měďnatých preparátů. V sirných přípravcích lze nalézt především polysulfid vápenatý.

Protekci proti plísni révové představují měďnaté fungicidy, oxichloridy mědi, například

přípravek Champion, Funguran. Proti padlí révovému se užívá sirný přípravek Kumulus

W6, který platí i proti hálčivci a vlnovníku révovému V boji proti šedé hnilobě se

osvědčil Solfobenton DC (ACKERMANN, 2010).

Podporu mezi bio přípravky představují přípravky BIOBIT FC, BIOBIT WP a

BIOBT XL. V boji proti hálčivcům a sviluškám se nasazuje dravý roztoč Typhlodromus


[…]


své práci dělat kompromisy. Tento způsob hospodaření skutečně vyžaduje holistický

přístup a aby fungoval, musí pěstitel dodržet všechny jednotlivé kroky údržby. Již od

výsadby vinohradu musí být půda připravena. To obnáší její hluboké prokypření,

zjištění stavu půdy, pH, obsahu živin a organické hmoty. Dle stanoviště je vhodné

krátkodobě před výsadbou půdu ozelenit. Pokud hrozí půdní eroze, je vhodné vybrat

čeleď lipnicovitých nebo nechat vinici ozelenit spontánně. Jestliže réva vinná trpní

nedostatkem dusíku, je vhodné je pokrýt směsí bobovitých. Doporučuje se provést

výsadbu na jaře, kdy může rostlina čerpat vláhu ze zimních srážek. Následné ošetření

závisí čistě na stavu půdy. Pro dlouhodobé ozelenění je výhodné se rozhodnout pro

výsev druhově bohatých směsí (lipnicovité, bobovité, brukvovité a dvouděložné

kvetoucí byliny) s ideálním poměrem, aby žádná z nich nedominovala. Na trhu jsou

dostupné různé varianty pokryvu dle žádané délky působení či složení vzhledem ke

kondici a požadavkům půdy. Ke zvýšení biodiverzity přispívá ponechání prostoru pro

přirozenou flóru vinohradu.

K ošetření ozelenění je též nezbytné přistupovat s rozvahou. Válení pokryvu se

doporučuje spíše než kosení. Rostlina se pouze zlomí, ale úplně nezruší, což jí umožní

dokončit vegetační cyklus a přispět ke zvýšení biodiverzity. Pokud je půda ve skvělé

kondici s dobře fungujícím ozeleněním, občasné pojezdy mechanizace jí rozhodně

neublíží. Přehnaným zásahům bych ale opět doporučila se vyhnout. V průběhu

ozeleňovací periody (tři až pět let) je nutné kontrolovat stav a složení pokryvu. Pokud v

pokryvu převládá jeden až dva druhy rostliny, je to signál, že je vhodné ozelenění

vyměnit.

Stav půdy se kontroluje i z důvodu potřeby hnojení a ochrany, po aplikaci

hnojiv i jeho efektivity. Pro doplňování dusíku se nabízí zelené hnojení nebo živočišné

zbytky. Z živočišných zbytků bych volila pouze vyzrálý hnůj či biodynamické

preparáty. Pokud není pěstitel stoprocentně obeznámen s dávkováním dusíku, může

půdu a její mikroorganismy toxicky poškodit. Pro kvalitu organické hmoty navrhuji do

podniku zavést vermikompostování. Není nijak nákladné, nezapáchá a podporuje tvorbu

vysoce kvalitního humusu.
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Vysazení interspecifických odrůd je operací, která pěstiteli pomůže zvýšit

rezistenci rostliny. V klimatických podmínkách České republiky, kdy se takřka rok od

roku střídá perioda extrémního vlhka nebo sucha, je napadení houbovými chorobami

největší hrozbou, které musí pěstitel čelit. Pokud není ochrana podpořena rezistencí

uvnitř rostliny, může být samotná biologická ochrana naprosto neúčinná. Pouze v

případě, že se půdě věnuje dostatečná péče, je zajištěna integrace humusu, využívá se

vhodných agrotechnických zásahů, může být dosaženo kvalitního hroznu. Pokud je péče

doplněna o udržování obranyschopnosti rostliny a permanentní dozor, může pěstitel

dosáhnout vynikajících výsledků.

Přestože je udržování vinohradu v režimu biologického vinohradnictví často

finančně náročným, stále se zlepšující kvalita vína je silným argumentem pro jeho

uplatnění. V ostatních státech Evropy, zejména Rakousku, Francii a Itálii je již

biologické vinohradnictví standardem. Vzhledem k ochotě investování do moderní

vinohradnické mechanizace a vysoké vzdělanosti vinohradníků a vinařů má biologické

vinohradnictví obrovský potenciál i v České republice.
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9 SOUHRN

Cílem této bakalářské práce je pojednat o ošetřování půdy v biologickém

vinohradnictví. V první části práce pojednává o základních principech a pravidlech

biologické produkce. Úvod do hlubší problematiky pokračuje výkladem o půdní

struktuře, významu humusu a koloběhu živin. Dále jsou rozebrány systémy

obhospodařování vinice včetně mechanického zpracování a managementu ozelenění,

jemuž je věnována samostatná kapitola. Práci uzavírá stať o způsobech hnojení a

meliorace a uvádí možné přípravky využitelné pro ochranu půdy.

Práce má ambice čtenáři vysvětlit a ukázat možnost vedení vinohradu bez

nadměrného užívání chemických přípravků a představit režim zemědělství, kde je důraz

kladen biodiverzitní ekosystém a na prevenci onemocnění, odolnost révy vinné a

význam humusu jako nositele půdní úrodnosti.

Klíčová slova: Biodiverzita, humus, ozelenění, prevence, odolnost

Summary

The purpose of this bachelor thesis is to describe and analyse the methods of soil

treatment in organic winemaking. The first part of the thesis sets out the core principles

and rules of organic wine production. The introduction to the deeper problematics

continues with a discussion of soil structure, significance of humus and circulation of

nutrients. The analysis further delves into various vineyard farming methods including

mechanical processing and greening management, with the latter being explored in a

whole separate chapter. The thesis concludes with a discussion of various approaches to

fertilisation and amelioration and examples of possible soil protection agents.

The aim of this work is to introduce the reader to the possibilities of managing

vineyards without excessive use of chemical agents and to set forth the concept of an

agricultural regime which places emphasis on the maintenance of a biodiverse

ecosystem, prevention of diseases, upkeep of grapevine’s disease resistance and the

significance of humus as a catalyst of soil fertility.

Keywords: biodiversity, humus, greening, prevention, disease resistance
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