Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně,
FAKULTA ZAHRADNICKÁ
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Řešitel závěrečné práce: Zuzana Chňoupková
Název posuzované práce: Možnosti ošetřování půdy v podmínkách biologického vinohradnictví
Oponent práce: Ing. Klára Halouzková
Studijní program: Zahradnické inženýrství
Studijní obor: Vinohradnictví a vinařství
Akademický rok: 2015/2016

Hlediska Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost zpracování a odborná úroveň práce X
3 Využití znalostí získaných studiem X
4 Využití odborné literatury X
5 Vhodnost výběru zvolené metodiky X
6 Úroveň aplikace zvolené metodiky X
7 Výsledky, jejich interpretace, grafická úroveň, diskuse X
8 Formální úprava práce X
9 Přístup řešitele k řešení úkolu X

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce se zabývá moderním tématem ekologického vinohradnictví, je logicky členěná, přehledná a pečlivě připravená. Vyskytuje se v ní však řada gramatických i stylistických chyb. Množství literárních zdrojů mohlo být vyšší, stále se opakují zejména dva autoři. Vzhledem k popularitě tématu by bylo zajímavé obohacení práce o konkrétní výzkumné výstupy týkající se vlivu ekologického pěstování na kvalitativní parametry produkce. Chybí zde přehledné tabulky či grafy, ve kterých by byla znázorněna například srovnání množství fixovaného N či tvorby humusu u různých rostlinných druhů na plochu vinice. Zajímavý by byl také stručný přehled obsahů základních živin NPK, případně C v kapitole 7.

- Vysvětlete termíny „minerální meliorace“, „aplikace po kapkách“, „vyzrálá půda“
- Jak se podle Vás negativně odrážely kyselé deště a oxidy dusíku na kvalitu půd ve 20. století?
- Jaká je optimální hodnota pH půd pro výsev ozeleňovacích směsí?

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce:

A B C D E F
--- --- --- --- --- ---

23. 5. 2016

Datum

Podpis